
 

В целях распространения опыта по организации профориентационной работы с 

обучающимися с интеллектуальными нарушениями, повышения уровня 

профессиональной компетентности педагогов, на основе приказа МО СО от 

15.08.2024 г. № 610-од, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести окружной практико-ориентированный семинар «Карьерная 

грамотность - комплексная профориентационная задача обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями» (далее – Семинар) в рамках деятельности 

региональной инновационной площадки «Активизации профессионального 

самоопределения обучающихся с интеллектуальными нарушениями и 

формирование у них основ карьерной грамотности» 19 декабря 2024 года на базе 

ГБОУ РШИ с.Камышла. 

2. Утвердить программу Семинара (Приложение). 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 

ПРИКАЗ 

от 03.12.2024 года № 569-од 

 

О проведении  

окружного практико-ориентированного семинара  

в рамках деятельности региональной инновационной площадки  

«Активизация профессионального самоопределения обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями и формирование у них основ карьерной 

грамотности» 



3. Директору ГБОУ РШИ с. Камышла (Садриеву З.Х.) обеспечить проведение 

Семинара.  

4. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) обеспечить 

информационную, организационно-методическую поддержку проведения Семинара. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в Семинаре. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела 

развития образования Северо-Восточного управления министерства образования 

Самарской области Пантелееву Л.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Акимова Р.Р. 88465621642 

Емашева Е.А. 88465623246 

Приложение  

                   к приказу СВУ МО СО 

          от 03.12.2024 года № 569-од 

 



Программа окружного практико-ориентированного семинара 

 в рамках деятельности региональной инновационной площадки   

«Карьерная грамотность - комплексная профориентационная задача 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями» 

 

Дата: 19.12.2024 г.  

Время: 14.00 - 15.30 

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности 

педагогов в части организации профориентационной работы в соответствии с 

требованиями ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями). 

Форма проведения: в очном формате с применением дистанционных технологий. 

Ссылка для подключения: 

https://salutejazz.ru/xq86lc?psw=OBlXCEYRFxBbCVAeGQUAA1QDTQ 

 

Участники: заместители директора по УВР, педагоги-предметники, педагоги-

психологи, учителя-логопеды, работающие с обучающимися с интеллектуальными 

нарушениями. 

Основные содержательные направления работы семинара: 

       1. Представление эффективной системы деятельности по формированию 

профессионального самоопределения и содействию трудового обучения 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями в ГБОУ РШИ с. Камышла. 

       2. Представление опыта работы по применению инновационных технологий 

обучения и развития обучающихся с интеллектуальными нарушениями. 

Время  Содержание деятельности Ответственный 

14.00-

14.05 

Регистрация участников семинара 

Приветственное слово участникам 

семинара 

Забелина Ирина Анатольевна, 

начальник социопсихологического 

отдела ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ»  

Представление успешных практик педагогов ГБОУ РШИ с. Камышла 

14.05-

14.20 

Внедряем инновации, сохраняем 

традиции: современные подходы к 

системе профориентационной 

Аглиуллина Гелия Ахметовна, 

заместитель директора по УВР 

https://salutejazz.ru/xq86lc?psw=OBlXCEYRFxBbCVAeGQUAA1QDTQ


работы с обучающимися с ОВЗ 

14.20-

14.30 

Формирование у обучающихся с 

ОВЗ основ карьерной грамотности 

на уроках русского языка и чтения 

Вайсова Зулия Ахсановна, учитель 

русского языка и литературы 

14.30-

14.40 

Конкурс как форма 

профориентационной работы с 

обучающимися с ОВЗ 

Хайруллина Мухтарамя 

Габдулхаковна, учитель предмета 

«Основы социальной жизни» 

14.40-

14.50 

Использование методов 

нейрогимнастики в коррекционно-

развивающей работе с детьми 

ТМНР 

Фатхутдинова Ильсияр 

Ильгизяровна, учитель класса 

детей с ТМНР 

14.50-

15.00 

Профессиональное 

самоопределение обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями 

на уроках труда (трудового 

обучения) 

Родионова Любовь Ивановна, 

Бикмухаметова Эльвира 

Фагимовна, учителя технологии 

15.00-

15.15 

Развитие речевой активности у 

обучающихся с нарушениями речи 

в системе адаптированного 

развивающего взаимодействия 

специалистов 

Мингатинова Лилия Нагимулловна, 

педагог-психолог, 

Раянова Эльвира Миргабитзяновна, 

учитель-логопед 

15.15-

15.30 

Подведение итога семинара 

 

 

Забелина Ирина Анатольевна, 

начальник социопсихологического 

отдела ГБУ ДПО «Похвистневский 

РЦ»   

 

 


